1259.

Bis sescenteno quinquageno quoque nono
Octavis Petri Paulique simul, dominorum
In dormitorium conventus primitus intrat.

1263.

Bis sescenteno sex x trino quoque, regem
Symonis auxilio de Montfort Anglia cepit,
Qui virtute sua liberat se, Symone ceso

B Tunc varius populus Brugis convenit in unum.

Ante parum stella fuerat tunc visa cometa

1274.

Bis sescenteno quarto quoque septuageno
Gregorius denus convocat omne genus
Lugduni, tale dans concilium generale.
Vult cruce signare populum, grecosque vocare,
Atque reformare clerum, saccos nichilare,
Sex annis que vorat decimam, bigamos inboorat.

1276.

Bis sescenteno sexto quoque septuageno
Circa Leodium devastat Flandria terram.

Bis sescenteno sexto quoque septuageno
Terremotus erat vigilarum nocte Mathei

74 Bis sescenteno sexto quoque septuageno
C Polrus dikatur Boomburch, Hem qui vocitatur,
Postea bis deno polrus conjungitur alter.

Epistola Petri, regis Aragonum, ad dominum Karolum, regem Sicilie, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo ducentesimo octagesimo secundo.

1282.

Magnifico principi domino Karolo, regi Iherusalem illustri, Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex. Cum venissemus ad partes Barbarie ad impugnandum Saracenos, misimus nuncios nostros ad romanam ecclesiam cum quibusdam nostris peticionibus, quarum nullam potuimus obtinere et postea venissemus in Siciliam, audientes gentem querelantem, quod vos gravassis eos et hostiliter impugnatis. Unde nostrum consilium implorarunt et quia nolumus eos desicere, nec possumus propter uxorem et filios ad quos regnum ipsum jure hereditario noscitur pertinere; vos rogamus quatinus ab injuriis et molestiis hujusmodi desistatis. Et talibus datoribus presentium credatis in hiis que vobis dixerint ex parte nostra.

Rescriptio domini Karoli, regis Sicilie, Petro regi Arragonum, anno m° cc° octuagesimo ii°.
1283.

Petro solo nomine regi Arragonum atque Sicilie ut dicit, Karolus Dei gracia Iherusalem et Sicilie cendum de relatis annis 1246 et 1253.

(109) Omnes hi versus alia manu sunt scripti. Idem dicendum de versibus annis seqq. relatis.

rex, ducatus Apulie, principatus Capue, **75** Andegavia, Provincie, Fonscalcarii, Antemodani comes, alme urbis senator. Si nomen tibi graviter acquisitum conservare volueris de spelunca quam nunc inhabitas, caput te decet emittere, si tua juventus experiendi sumat audaciam quanta strenuitas solet in nostris militibus inveniri quilibet avidissime te dixerint expectandum. Ne tamen mora virium tuarum, quod absit, impedit experientiam, cito locum quem nunc inhabitas auctore Domino visitabo

Epistola Domini Martini pape quarti ad dominum Karolum, regem Sicilie, anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo tertio.

Regi Sycilie illustri. Mortalibus hiis quos sincere caritatis zelus afficit esse solet gravius de carorum inordinacione turbari, acerbior illorum errores arguere, illosque diucius increpare. Hunc ergo morem erga te, fili karissime, facti exigente qualitate prosequimur. Nunc presertim cum vices licet insufficientibus meritis geramus illius, qui quos diligit arguit et castigat, non indigne servamus. Quod est enim verbum in quo te audivimus nobis insciis es saltem ex hoc juris censura invito animo censendis tam themerarie consensisse. Videlicet ut cum P. rege Aragonum particulare certamen, ita quod tu centesimo milite, ac ipse similiter e regione conveniatis in illo et insimul conflagatis inire promiseris et in subitacione spiritus previus juramento firmaveris communis concensu pariter in penam succubentis partis, adjecto ut ille quem ex vobis contigerit, in certamine ipso succumbere, si de illo vivus evadat, ex tunc nec regem Sycilie, nec aliquujus terre dominum nominet, sed et toto tempore vite sue solus incedat, planicie Burdegalensi pro loco et Kalend. Junii pro termino ad id ut predicitur assignatis. An nescis quod regnum Sycilie a romana tenes ecclesia? Et es nobis et ipsi ad multa exinde, sub juramenti corporalis vinculo repetiti multociens obligatus? Ex quo satis advertisse debueras ipsius regni negocium tam contra **76** dictum regem Aragonum quam quoslibet eandem ecclesiam et te impugnantes in illo ipsius ecclesie non minus esse quam tuum. Unde igitur tanta presumptio? Quid tibi vis ista promptitas? Que racio persuadet ut in te ac similiter circa defensionem regni proprie potencie ipsius ecclesie finem ponas? ymmo immense virtutis filius Dei vivi, qui discipulis suis, quos ipsius ecclesie jecit videlicet precipue fundamenta, Ego, inquiens, vobiscum sum usque ad consummacionem seculi, eidem ecclesie promisit potentiam perpetue astiricem. Protecto, fili karissime, non est sermo iste, qui misericordiam provocet, sed iram excitet et furorem accendat. Est ne itaque inconsulte hoc actum? Suntne ista tue solete prudencie opera? Non tibi ad prudenciam putes ascribi, ymo ad imprudenciam potius imputari, quod prefatum regem Aragonum ubi prorsus viribus inequalem, ut de ceteris taceamus, qui velut desperatus censemur hoc agere,

A utpote contra Dei justiam ipsius ecclesie, tuam tuorumque potentiam desperans merito posse subsistere, tibi judicio bellice dampnateque sortis equasti. Quomodo potuit te inimici tam subdoli, tam insidiosi, terram tuam fraudulenter ingressi adeo provocatio irritare, ut ad tam inordinata procederes, ad tam erronea prosilires, quasi te in eventu quoque nobis non consensientibus tue voluntatis arbitrio ab hiis possis absolvere, ad que ipsi ecclesie nobis nostris successoribus pro regno eodem tam solemniter es astrictus, tam obnoxie teneris vel jure id negante amittere in eodem tibi commissum imperium, illud a te taliter abdicando. Non intendis ad tam indiscreta, quam themeraria, quam dampnosa te per hoc dicti regis Arragonum B prerumpere fecit iniqua sagacitas, sagaxque nequicia, ut scilicet regnum cum ipso, qui nullum Ius habet in ipso, eventu quantum fuit in te pari commiseris et te conseniente in re tua sit tibi et ipsi par judicium, par exitus, par eventus. Ut ipse, quem sui graves et enormes excessus in eandem ecclesiam tuamque commissi magnificientiam culpis gravioribus obligant, brevis et equalis tibi et sibi pugne commertio penas redimat graviores, non tam equale quam idem cum passus injurias ipse tantas et tales inferens judicium subiturus. Ut tu cuius vires mundus majores non dubitat, tuas tam angustares spontaneus et suas illis in cujusdam non **77** laudande animositatis impe:u insultus equares, ut te a recuperacione Sycilie quam non in sui fortitudine brachii, sed in populi rebellione Syculi occupavit, quin verius de ipsorum rebellium ipsam occupatam jam tenentium manibus clandestinis insidiator et usurpator accepit sollicitudo hujus futuri conflictus abstraheret et tam ipse quam alii, qui forsan in tua persecutione non dormiunt, te maxime ipsius occasione conflictus absente suas liberius insidias prosequuntur. O fili karissime, si adesset tue presencie copia, si daretur mutuis hora narrantibus quam plenius commissas in premissis themeritatem exprimeret lingua quam littera, quam amarius argueret, quam profundius increparet, quam clarius justas causas increpationis ostenderet vivus sermo quam scriptus. Verum, quia in hiis inerepacio affectu paterno sola non sufficit nisi et correctio subsequatur, ad remedium celeris correctionis intendimus, ad illud plenis desideriis suspiramus. Ideoque promissionem tuam prorsus illicitam et juramentum super ea prestatum, themerarium declarantes, et carere virtutibus te quia ad illorum non tene: i observantiam decernentes, ab illis te nichilominus absolvendo quatinus processere de facto themeritatem redeant, monenius, rogamus et hortamur attente in remissionem peccatorum, tibi suadentes et nichilominus sub debito nobis et ipsi ecclesie prestiti juramenti, factique vassallagii et homagii arcius injungentes, quatinus a prosecutione premissorum et juratorum taliter prorsus abstineas et omnimodo desistas.

Nos enim universis et singulis Christi fidelibus, ne illa tibi prosequenda qualitercunque sic adeant, neve in illorum prosecutione tibi consilio, auxilio vel favore aut alio modo quovis assistant, districtius inhibemus. Et nichilominus in omnes secus quolibet modo presumentes cuiuscunque sint preeminentie, condicionis, aut status; etiam si regalis vel imperialis, aut cuiuslibet alterius secularis dignitatis honore prefulgeant, non obstante aliqua indulgencia sub quacunque forma vel expressione verborum eis, vel eorum alicui ab apostolica sede concessa, etiam si de ipsa oporteat plenam et expressam, sive de verbo ad verbum in nostris litteris fieri mencionem, ex nunc excommunicationis sententiam promulgamus. Et te, nisi predictis nostris monitis et mandatis precise parueris, **78** eandem summam incurrere decernimus ipso facto. Nullo tibi in hoc suffragatu ejusdem sedis privilegio, vel que, cuiuscunque tenoris vel expressionis, existant, quoad id omnino evacuamus.

1326.

Hoc anno pax que inter comitem et comites fuerat prolocuta turbari cepit; nam dum juxta formam pacis inquireretur de forefactis utrobique per arbitros, et emendarerunt singula justa, populares insequebantur arbitros predictos in multitudine armata et cum verbis contumeliosis querebant obtinere intentum specialiter super correctione cuiusdam homicidii facti super mare per nobiles super iniurias suis, quod populares retorquebant in gravamen communitatis comissum et volebant ut ad voluntatem eorum corrigerentur. Die ergo assignata in monasterio de Dunis, ut pacifice sine armis ibidem convenirent, venerunt illico in tanta multitudine populares cum capitaneis eorum Nicholao Zannekin et Sigero Johannis, armatique arbitri ad concordiam deputati non audebant comparere, nam videbatur eis quod iterum incipiebant insanire populares et verum fuit. Comes autem Ludovicus ab ipsis popularibus postea captus erat apud Curtracum. Hoc facto, advenit exercitus Brugensem Curtracum et statim comes eis est traditus captivus cum aliquibus militibus, qui comitem imponebentes equo parvo fecerunt eum duci Brugis, ubi firmiter et strictissime detineretur. Tandem post maximam stragem popularium per illos de Gandavo, qui erant ex parte comitis, Brugenses ad vocem populi comitem solverunt et liberaverunt. Comes autem, promissa impunitate popularibus et indulgens eis que in ipsum acta fuerant, a captivitate solus venit in Gandavum et inde Parisius ad regem Francie accessit.

Anno 1303. Aldenb. erronee narrat hoc anno pugnam Montis in Peuvla, rectius anno sequenti eam narrat Brando.

(110) Desumpta ex Amphitheatro illust. virorum Brugensem, Ms a P. J. Van Male, quod asservatur in musæo prænob. D. Van Huerne de Puyenbeke. Brugis. Plura curiosa de Hariulpho refert Foppens

79 Genealogia sancti Arnulphi episcopi et confessoris

Albertus, comes Namurcensis, habuit tres germanas sorores: Ludgardam, Godam, Ermengardam. Qui Albertus genuit Godefridum patrem Godfridi Namurcensis. Ludgardi genuit Emmonem et Ottонem fratrem ejus. Emmo genuit Arnulphum, comitem de Loo et Sophiam, ducissam de Hungaria. Ista Sophia genuit regem de Hungaria et ducissam de Huy. Otto frater Emmonis genuit Giselbertum de Duzas. Goda, soror Alberti comitis, genuit Meinsin-dam matrem sanctissimi Arnulphi, episcopi Suessonice civitatis in Francia.

Epythagium Hariulphi abbatis.

Pontivo natus, pronus studiis Hariulphus, Almi Richarii claustra puer subiit, In quibus imbutus deceat qui nosse magistrum Aldenburgensis tertius abba fuit, Rem sibi commissam pro viribus amplificavit. Crescere, Petre, tuis semper opes siciens Fratribus exemplum pretendens compatiens, Multa nimis tacuit queque loqui decuit; Arnulphi vitam conscripsit presulis almi, Civibus Aldenborg tale ferendo decus. Ipsius et studio de terra membra levantur Presulis ejusdem, auxiliante Deo, Pro quibus a Domino donetur rite corona, Huic Hariulpho propiciante Deo.

80 Vita Hariulphi abbatis (140).

Hariulphus Benedictini coenobii Aldenburgi abbas, scripsit et inscrispsit Guillelmo, Dorobernus in Anglia episcopo, vitam sancti Arnulphi, Suessonensis episcopi, prout ea etiam nunc legit: inter Vitas sanctorum a Surio collectas, tomo V, ad 15 augusti; prætermissa tamen triplici præfatione quæ in MS, quod apud Cistercienses juxta Noviodunum servatur, reperitur, ita incipiens: Domno Lamberto, Dei gratia episcopo Tornacensi etc. Scripsit præterea vitam B. Gervini, secundi abbatis Aldenburgensis monasterii, cui et ipse in prælatura successit, ex quo facile conjiciendum, saeculo duodecimo hunc Hariulphum floruisse. Prædictæ autem vitae, teste Molano, cum missali et pontificali sancti Arnulphi diu in præfata abbatia servata fuerunt, sed nescio an nunc adhuc supersint, nam everso, anno 1578, hæreticorum ac perduellium rabie, antiquo illo monasterio, religiosi variis in locis dispersi fuerunt, redierunt autem postea et nunc (initio saeculi XVIII) coenobium illud quod aliquot tempore pene intercederat cura et soletia præsentis prælati aliquo modo resflorescere incipit.

Vita Gasparis de Bovincourt (141).
Gaspar de Bovincourt, nobilis Arthesius, in juven-

Anno 1326. Aldenb. videtur abbreviasse Brandonem.

in Bibliotheca Belgica, t. I, p. 432.

(111) Ex eodem Ms Musæi Prænob. D. Van Huerne de Puyenbeke.

4ute sua in Aquicinctina abbatia religiosa vota emisit; deinde moribus ac prudentia singulari **81** præditus, dignus inventus est ut in abbatem eligeretur antiquissimi cœnobii S. Petri Aldenburgi, tertio lapide a Brugensi urbe distantis. Vir erat per omnia gravis ac elegans, corporis habitu decorus, moribus laudabilis, ac patriæ nostræ primoribus gratus, adeoque dignissimus ut in concessum ordinum Flandriæ adsumeretur; eorum autem nomine, quarto prälatus sui anno, id est 1372, missus in Hispaniam ad potentissimum regem Philippum II, ut præsentem tunc temporis statum exponeret, magna solertia ac prudentia commissione sua functus est, retulitque ordinibus felicem missionis suæ successum. Scripsit varia, inter quæ ab authoribus recensentur imprimis Itinerarium Jerosolymitanum et ad montem Sinai, in quo accurate omnia illa quæ per longum illud iter illi memorabilia obveniunt descriptis. Tractatum de Arithmeticâ, Exhortationes spirituales ad fratres ac denique versu gal-

82—83 Diploma Sancti Arnulphi, Episcopi Sue-
sonici, de donatione Decimarum oppidi Aldenbur-
gensis Abbatiae Aldenburgensi.

1087.

In nomine Dei summi in æterna præscentia ante secula omnia disponentis et in suo tempore omnia operantis. Ego peccator; Arnulphus nomine, non merito Episcopus consensu et voluntate venerandi antistitis Radbodi Tornacensium et Noviomensem episcopi, aggrediens instaurare ædificia futuræ Abbatiae in loco Aldenburgensi, id est in Ecclesia S. Petri Apostoli et omnium Apostolorum, notum esse volo quæ et quanta solatia eidem operi Christus Dominus per fidèles Christianos subministraverit et quæ me superstite meaque mediante solicitudine ad eundem locum collata sunt, nam loco canonica largitione ad omnem libertatem per manum prädicti Episcopi mihi tradito, contulit dominus Conon tertiam partem decimæ de omni anona totius Aldenburgensis parochiæ habendam in perpetuum et possidendum, concedente claro comite Roberto, filio Balduni. **84** Similiter Godescalcus decanus omnia quæ habebat daturum se promisi, cuius exemplo accensi nobiles quinque viri de villa Erneghem, Bertulfus et uxor ejus Ingelburch, cum filiis et filiabus, Cremoldus, et Malgero filii Almari, Ledgina, vidua Ermenarii, cum filiis Ingranno, Fredeboldo ac Lamberto, vel tota illorum cognatio, donaverunt duas partes decimæ totius anona lini et cannæ omnium allodiorum suorum ubicumque jacentium cultorum et colendorum, hoc obtulerunt super altare S. Petri

A lico librum unum de Providentia divina, alterum de sui ipsius cognitione, qui quidem prälo parati, jam erant approbati a doctissimo nostro Jacóbo Pamelio, tunc temporis canonico S. Donatiani ac librorum censore, sed additionem präclusit magni illius viri obitus, nam ubi phtisi laborans, mitiorem aerem quærerit et se transfert in villam Craneburgicam prope Brugas, ibidem vitæ suæ finem invenit 11 februarii, anno 1577, postquam abbatiae präfuissest septem annis, mensibus decem, diebus septem. Cadaver autem ad monasterium devectum ibidem in choro juxta summum altare, ad latus sinistrum, tumulatum fuit. Possevinus vero, in suo apparatu honorificam illius viri mentionem facit, nec immerito, nam präter nobilitatem generis, Jerosolymitani equitis titulum, dignitatem abbatialem, multarum linguarum notitiam ac dexteritatem in summis negotiis, commendabant eum infuscata pietas, morum modestia ac eruditio non vulgaris.

CODEX DIPLOMATICUS.

I.

apostoli in Aldenborgh perpetua firmitate possidendum, orantes et exigentes ut vinculo anathematis condemnaremus omnes eorum posteros vel alienos quicumque impedimentum vel detrimentum in ipsius decimæ annua redditione niterentur. Quod et factum est quinto nonas Martii indic. 6, anno Domini: M.LXXXIV.

Paucis inde diebus evolutis, viri nobiles et ditiores Aldenburgensis viciniæ in unum congregati, voluntaria largitione donaverunt S. Petro apostolo pro eleemosina in stipem monachorum partem suarum hereditatum, id est Walterus tres metas, Trudbaldus tres metas, filius hujus Trudbaldi Walterus unam metam, Sigerd tres metas, Robalis duas metas, Fluitardus filius Gomanni duas metas, Bertelinus et mater ejus II metas, Hermatus II, vidua Folcardi Landrada cum filiis II, Themardus Rufus I, Reifridus filius Ramgeri Canno II, Evergerd vidua Offridi I et dimidiam, Remilius Calvus II, Remelinus Longus I, Bertof filius Eremboldi I, Segerus Olfridi et frates ejus tres metas, Anna vidua Fredeboldi, Leccardus et mater ejus quatuor metas, Remelinus et frater ejus II, Oslif III metas, Radlef tres metas et decem vaccas, Lebild et Ubuum et sorores metas XII. Tale vocabulo Hem atque Werf et in Lisweghe metas XII, Erenboldus filius Bononis metas XIV, Hatewidis soror Bertolfi metas V, de territorio etiam Bredenensi Esuvedus et uxor ejus Gilgorg metas duas quæ vocantur Wermolbelc, hæc et alia nonnulla quæ sive dominique timentes ob amorem Dei et pro honore sancti Petri ad inchoandum sacræ vitæ Monasterium contulerunt